

Економічний факультет
Кафедра фінансів і банківської справи
СИЛАБУС
навчальної дисципліни
«Методологія та організація наукових досліджень. Курсова
робота з наукового дослідження»

Кількість кредитів ЄКТС	5 кредитів ЄКТС
Період викладання	перший рік навчання, 2 семестр
Рівень вищої освіти	другий
Спеціальність	D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок
Освітня програма	Фінанси, банківська справа та страхування
Викладач(і)	Поліщук Наталія Володимирівна, доктор економічних наук, професор Волкова Неля Іванівна, кандидат економічних наук, доцент
Профайл викладача(ів)	https://ec.donnu.edu.ua/n-polishchuk/ https://ec.donnu.edu.ua/n-volkova/
Доступ до матеріалів курсу	https://moodle.donnu.edu.ua/course/view.php?id=2984 Microsoft Teams
Контактна інформація	n.polishchuk@donnu.edu.ua n.volkova@donnu.edu.ua

Анотація

ОК «Методологія та організація наукових досліджень. Курсова робота з наукового дослідження» є обов'язковою дисципліною професійної та практичної підготовки для здобувачів ОП «Фінанси, банківська справа та страхування» і (разом із іншими ОК) формує компетентності та результати навчання здобувачів вищої освіти відповідно до змісту та фокусу освітньої програми, Стандарту вищої освіти зі спеціальності.

Зміст навчальної дисципліни «Методологія та організація наукових досліджень. Курсова робота з наукового дослідження» узгоджується з Цілями сталого розвитку (ЦСР):



ОК сприяє формуванню у здобувачів розуміння на рівні новітніх досягнень основних концепцій і методології наукового пізнання у сфері

фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку, здатності до фінансово відповідального мислення та прийняття управлінських рішень на основі поєднання теоретичних засад з дослідницькими і управлінськими інструментами для здійснення професійної та наукової діяльності.

Мета вивчення навчальної дисципліни полягає у наданні здобувачам вищої освіти необхідного обсягу знань з проведення та організації наукових досліджень, що забезпечить їх здатність до самостійного виконання наукової роботи та підготовки й оформлення її результатів (наукових статей, доповідей та кваліфікаційної роботи). Набуті результати навчання та компетентності дозволять здобувачеві розв'язувати складні задачі і проблеми у професійній діяльності або у процесі навчання у сфері фінансів, банківської справи та страхування, що передбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій та характеризується невизначеністю умов і вимог.

Взаємозв'язок з іншими навчальними дисциплінами. Навчальна дисципліна «Методологія та організація наукових досліджень. Курсова робота з наукового дослідження» передбачає наявність попередніх знань із таких обов'язкових компонентів: «Фінансовий менеджмент», «Податковий менеджмент», «Страховий менеджмент», «Фінансовий менеджмент у банку», «Ринок фінансових послуг та інновації», «Професійна іноземна мова», «Моделювання та візуалізація даних (Modeling and Data Visualization)» формує зв'язки з дисципліною «Системи управління ризиками у фінансах» та передуює ОК «Виробнича (науково-дослідна) практична підготовка», «Підготовка кваліфікаційної роботи».

Компетентності, які формуються у здобувача в результаті вивчення навчальної дисципліни:

Загальні компетентності:

- ЗК1 Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.
- ЗК3 Здатність проводити дослідження на відповідному рівні.
- ЗК7 Здатність мотивувати людей та рухатися до спільної мети.
- ЗК9 Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).

Фахові компетентності:

- СК1 Здатність використовувати фундаментальні закономірності розвитку фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку у поєднанні з дослідницькими і управлінськими інструментами для здійснення професійної та наукової діяльності.

- СК2 Здатність використовувати теоретичний та методичний інструментарій для діагностики і моделювання фінансової діяльності суб'єктів господарювання.

Програмні результати навчання, які формує навчальна дисципліна за освітньою програмою:

ПР01. Використовувати фундаментальні закономірності розвитку фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку у поєднанні з дослідницькими і управлінськими інструментами для здійснення професійної та наукової діяльності.

ПР02. Знати на рівні новітніх досягнень основні концепції і методології наукового пізнання у сфері фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку.

ПР03. Здійснювати адаптацію та модифікацію існуючих наукових підходів і методів до конкретних ситуацій професійної діяльності.

ПР06. Доступно і аргументовано представляти результати досліджень усно і письмово, брати участь у фахових дискусіях.

ПР13. Оцінювати ступінь складності завдань при плануванні діяльності та опрацюванні її результатів.

Організація та оцінювання навчання визначена «Порядком оцінювання знань здобувачів вищої освіти у Донецькому національному університеті імені Василя Стуса», «Положенням про організацію освітньої діяльності у Донецькому національному університеті імені Василя Стуса», «Положенням про визнання результатів навчання, отриманих шляхом неформальної освіти, у Донецькому національному університеті імені Василя Стуса», «Методичними рекомендаціями до розробки критеріїв оцінювання типових завдань у Донецькому національному університеті імені Василя Стуса». Оцінювання знань здійснюється під час поточного контролю якості опрацювання матеріалів курсу, здійснення письмового контролю теоретичних питань, поза аудиторної самостійної роботи, виконання індивідуального завдання.

Поза аудиторією здобувачі виконують завдання: вивчення додаткового матеріалу по теорії дисципліни, виконання тестів, підготовка доповідей.

Одним з методів контролю є захист завдання, яке може виконуватися як індивідуально поза аудиторією, так і методом «мозкового штурму» в команді в аудиторії. В останньому випадку оцінюється швидкість реакції здобувача, широта його ерудиції, здатність до компромісу та прийняття на себе відповідальності за рішення проблеми. В процесі контролю використовуються наступні методи: дискусії, презентації, представлення творчих проєктів.

Підсумковий контроль передбачає:

- усний екзамен або виконання індивідуального аналітичного завдання;
- диференційований залік за результатами захисту курсової роботи з наукового дослідження.

До екзамену допускається здобувач, який набрав протягом семестру не

Донецький національний університет імені Василя Стуса



менше 30 балів. ІТЗ передбачає написання 1-го розділу кваліфікаційної роботи за темою дослідження. Наприкінці семестру відбувається захист таких робіт.

Організація навчання за дисципліною відбувається в наступних форматах:

- 1) аудиторні заняття у формі практичних занять;
- 2) самостійна робота здобувача під керівництвом викладача.

Аудиторні заняття реалізуються відповідно до наступного календарного плану викладання дисципліни, конкретні дати відповідають розкладу занять і графіку навчального процесу:

**Донецький національний університет імені
Василя Стуса**



**Календарно-тематичний план вивчення дисципліни «Методологія та організація наукових досліджень. Курсова
робота з наукового дослідження»**

Тиждень	Тема	Форма проведення заняття/СРЗ	Завдання* / питання, винесені для СРЗ**	Кількість годин		Мах кількість балів
				Аудиторних	СРЗ	
Змістовний модуль 1 ОСНОВИ ОРГАНІЗАЦІЇ НАУКОВИХ ДОСЛІДЖЕНЬ						
1-й тиждень/ 02–06.02.2026	Наука як система знань: визначення,розвиток та класифікація (частина 1)	Практичне заняття 1. Сучасна система наукових знань	Предмет і сутність науки. Наука як динамічна система знань. Розвиток продуктивних сил і зростання обсягу наукових досліджень. Сучасна система наукових знань. Поглиблення інтеграції суспільних, природничих і технічних наук. Дисциплінарні та міждисциплінарні дослідження. Головна функція науки. Класифікація наук. Практичне завдання: визначення особливостей економічної науки	2	6	5
2-й тиждень/ 09–13.02.2026	Наука як система знань: визначення,розвиток та класифікація (частина 2)	Практичне заняття 2. Визначення основної наукової проблеми власного дослідження	Вирішення тестів СРЗ – попереднє визначення сфери та теми дослідження, основної наукової проблеми власного дослідження	2	6	4
3-й тиждень/ 16–20.02.2026	Організація наукового дослідження. (частина 1)	Практичне заняття 3. Визначення мети і завдань наукового дослідження.	Сутність та основні етапи організації досліджень. Явища і процеси економічного розвитку, їх пізнання. Етапи наукових досліджень. Реальний робочий план кваліфікаційної роботи. Вибір проблеми та вимоги до теми дослідження. Визначення мети і завдань наукового дослідження. Формулювання проблеми.	2	6	5

**Донецький національний університет імені
Василя Стуса**



4-й тиждень/ 23–27.02.2026	Організація наукового дослідження. (частина 2)	Практичне заняття 4 Складання плану наукового дослідження	СРЗ - Розробка структури проблеми – конкретизація проблеми дослідження. Сутність та послідовність конкретизації. Вивчення історичного аспекту проблеми. Виявлення кола вихідних питань дослідження. Робочий план. План-проспект. Орієнтовна структура плану названої роботи	2	7	4
5-й тиждень/ 02–06.03.2026	Організація наукового дослідження. (частина 3)	Практичне заняття 5 Системний підхід. Кодекси наукової етики. Плагіат	Вирішення тестів Приклади використання принципів системного підходу в наукових дослідженнях: цілісність, всебічність, системо утворюючі відносини, субординація, динамічність, випереджальне відображення. Практичне завдання – розгляд прикладів недобросовісної практики наукових досліджень: фальсифікація даних, фабрикація даних, ігнорування даних, використання конфіденційної інформації у власних цілях.	2	7	5
6-й тиждень/ 09 –13.03.2026	Інформаційна база наукових досліджень (частина 1)	Практичне заняття 6. Класифікація джерел наукових досліджень.	Вирішення тестів СРЗ - Класифікація джерел наукових досліджень. Вихідні джерела наукової інформації. Сигнальна, релевантна, бібліографічна і нова (основна) інформація та їх змістова характеристика.	2	7	4

**Донецький національний університет імені
Василя Стуса**



7-й тиждень/ 16–20.03.2026	Інформаційна база наукових досліджень (частина 2)	Практичне заняття 7. Робота з літературними джерелами та базами даних	Робота з літературними джерелами, даними офіційної державної статистики, звітними даними підприємств. Реферативні збірники та бібліографічні покажчики. Правила складання бібліографії.	2	7	4
Змістовний модуль 2 МЕТОДОЛОГІЯ КВАЛІФІКАЦІЙНОГО ДОСЛІДЖЕННЯ						
8-й тиждень/ 23–27.03.2026	Основні положення наукової методології	Лекція 8. Принципи наукової методології, необхідність їх дотримання	Вирішення тестів СРЗ - Принципи наукової методології: універсального взаємозв'язку, діалектичного протиріччя, єдності якісного і кількісного, діалектичного за перечення та відбиття. Діалектичний підхід в економічних дослідженнях.	2	7	4
9-10 тижні/ 30.03. – 10.04.2026	Методи наукових досліджень(частина 1)	Практичні заняття 9, 10. Методи теоретичного та емпіричного дослідження	Вирішення тестів Емпіричні методи дослідження. Методи, які використовуються як на емпіричному, так і на теоретичному рівнях дослідження. Методи теоретичного дослідження. Логічні закони та правила. Закон тотожності. Закон протиріччя. Закон виключеного третього. Закон достатньої підстави. Умовиводи: індуктивні, дедуктивні, зроблені за аналогією. Практичне завдання, групова робота – використання правила аргументації. Вимоги до тези. Вимоги до аргументу. Спростування доказів.	4	14	5
11-й тиждень/ 13–17.04.2026	Методи наукових досліджень (частина 2)	Практичне заняття 11 Використання методів наукових досліджень в процесі написання кваліфікаційної роботи.	Вирішення тестів СРЗ - Методи спостереження та збору даних. Методи вибіркового	2	7	5

**Донецький національний університет імені
Василя Стуса**



			спостереження. Методи групування. Таблично-графічні методи. Графічний метод. Методи аналізу. Методи інформаційно-логічного аналізу. Методи детермінованого факторного аналізу. Методи стохастичного факторного аналізу. Методи прогнозування. Методи моделювання в наукових дослідженнях. Програмно-цільовий метод. Евристичні методи.			
12- 13 тижні/ 20.04 – 01.05.2026	Кваліфікаційна робота як кваліфікаційне дослідження	Практичні заняття 12,13. Основні етапи підготовки кваліфікаційної роботи	Вирішення тестів Групова робота - планування часу на дослідження, комунікація із науковим керівником	4	14	5
14-й тиждень/ 04 – 08.05.2026	Оформлення і захист кваліфікаційної роботи (частина 1)	Практичне заняття 14 Оформлення посилань і цитування.	Вирішення тестів СРЗ - Правила подання ілюстрацій, таблиць і формул. Оформлення посилань і цитування.	2	7	5
15 – 16 тижні/ 11-22.05.2026	Оформлення і захист кваліфікаційної роботи (частина 2)	Практичні заняття 15-16. Підготовка до захисту кваліфікаційної роботи	Практичне завдання - презентація наукових результатів дослідження (попередній розбір)	4	14	5
17-й тиждень/ 25- 29.05.2026	Презентація індивідуального творчо-аналітичного завдання - захист 1-го розділу кваліфікаційної роботи		Презентація в комісії результатів 1-го розділу кваліфікаційної роботи	2	7	40
	Індивідуальне творчо-аналітичне завдання/усний екзамен					40
	Підсумкове оцінювання за результатами поточного та підсумкового контролю					100

Самостійна робота здобувача під керівництвом викладача, практичні заняття за темами та контрольні заходи відбуваються за допомогою Moodle. Кожне завдання містить: інструкцію до виконання, критерії оцінювання, дедлайн, матеріал для опрацювання. Курс відкривається для кожного здобувача і містить матеріали, завдання, уточнений календарний план з датами.

Індивідуальне творчо-аналітичне завдання (підготовка аналітичного звіту) виконується здобувачем самостійно та здається у вигляді роздрукованого (електронного) документу, де наводиться виклад матеріалу, розрахунків, аналітичних висновків. Обсяг матеріалу в залежності від завдання не має перевищувати 25 сторінок. Презентація результатів здійснюється за допомогою слайдів Power Point (3-5 слайдів), на яких розміщуються графічні або табличні матеріали, результати. В разі наявності плагіату, робота не зараховується. Альтернативою захисту ІТАЗ може бути участь здобувачів у конкурсах студентських наукових робіт або професійних конкурсах.

Система оцінювання знань здобувачів вищої освіти

Оцінювання навчання визначено «Порядком оцінювання знань здобувачів вищої освіти у Донецькому національному університеті імені Василя Стуса», «Положенням про організацію освітньої діяльності у Донецькому національному університеті імені Василя Стуса», «Методичними рекомендаціями до розробки критеріїв оцінювання типових завдань у Донецькому національному університеті імені Василя Стуса».

Форми оцінювання результатів навчання:

Поточний контроль здійснюється у формі:

- опитування,
- тестування,
- есе,
- логіко-структурних схем,
- групових творчих завдань,
- презентацій СРЗ,
- індивідуальної роботи здобувача відповідно до графіка виконання курсової роботи.

Підсумковий контроль передбачає:

- захист курсової роботи з наукового дослідження, за результатами чого здобувач отримує диференційований залік.
- екзамен або ІТАЗ - проведення наукового дослідження (виконання науково-дослідної роботи), яке передбачає написання 1-го розділу кваліфікаційної за темою. Наприкінці семестру відбувається захист таких робіт.

Донецький національний університет імені Василя Стуса



Критерії оцінювання:

Повне виконання завдання по темі означає виконання усіх завдань, що містяться у календарно-тематичному плані, з аргументацією висловлюваних тез та/або з відповідними посиланнями. Відсутність аргументації зменшує загальну оцінку на 25%. Виконання не усіх завдань з теми зменшує оцінку за тему пропорційно до їх кількості з округленням на користь здобувача.

Виконання завдання з порушенням дедлайну без поважних причин зменшує оцінку за тему на 25%. Оцінка за тему не зараховується у випадку відходу здобувачів від норм академічної доброчесності (в тому числі несамотійного виконання завдань, відсутності посилань на джерела інформації, різні види плагіату, вміщення недостовірної інформації, недотримання норм законодавства про авторське право та суміжні права).

**Таблиця 2 - Критерії оцінювання за типовими завданнями
з курсу «Методологія та організація наукових досліджень. Курсова
робота з наукового дослідження»**

Види робіт, що демонструють здобуті здобувачем вищої освіти результати навчання	Бали
Активність на парах (усні відповіді, участь у дискусіях, фронтальне опитування тощо)	max 1 бал 1 бал – за кожен правильну відповідь 0 балів – за кожен неправильну відповідь
тестування	max 2 бали (20 тестів) 0,1 бал за кожен правильну відповідь 0 балів за кожен неправильну
написання есе	max 3 бали 0,5 балів: дотримання технічних вимог до оформлення 0,5 балів: дотримання структури есе (вступ, основна частина з аргументацією та авторські висновки) – 1 бал; 1 бал: розкриття теми, креатив, авторський погляд, творчий підхід; 1 бал: аргументованість викладу матеріалу (використання думки експертів, використання реальних кейсів, статистичних матеріалів тощо - з посиланням на джерело).
побудова логіко-структурної схеми	1 бал: наявність відповідного змісту, якісно і зрозуміло представлена схематична інформація за темою дослідження; 0,5 балів: неповне представлення інформації, неякісне схематичне представлення; 0 балів: схема не оригінальна.
групова робота	max 2 бали 2 бали: якісна презентація, повна відповідь на поставлені завдання, реальні дані, залученість усіх учасників команди; 1,5 бали: якісна презентація, часткова відповідь на поставлені завдання, реальні дані, залученість усіх учасників команди; 1 бал: наявна презентація, часткова відповідь на поставлені завдання, часткова залученість усіх учасників команди;

Донецький національний університет імені Василя Стуса



	0,5 балів: неякісна презентація, питання визначені в умові розкриті частково, доповідає один-два учасника команди; 0 балів: завдання не виконано
модульна контрольна робота	max 10 балів тестування – max 5 балів (10 тестів) розв'язання ситуацій (1 ситуація) – max 5 балів
написання тез доповідей, участь в конференціях	10 балів – написання тез доповідей, представлення їх на конференціях різного рівня; 5 балів – написання тез доповідей на конференції різного рівня Критерії оцінювання написання тез: - відповідність змісту тез заявленій темі, їх цілісність та композиційна гармонійність – 1 бал; - ступінь розкриття предмету дослідження – 1 бал, - оригінальність теми роботи – 1 бал; - наявність узагальнень альтернативних теоретичних підходів в межах досліджуваної проблеми – 0,5 балів; - обсяг та якість опрацьованих інформаційних джерел – 0,5 балів; - наявність та обґрунтованість авторських розробок або пропозицій за досліджуваною проблемою, ступінь їх теоретичної значущості та практичної цінності – 1 бал.
Виконання та захист курсової роботи з наукового дослідження	Критерії оцінювання змісту курсової роботи (max – 70 балів): - завершеність і повнота розв'язання визначених у роботі завдань – 15 бал.; - самостійність викладу, творчий підхід до обраної проблеми, уміння викладати й аргументувати свою точку зору – 15 бал.; - взаємозв'язок теоретичних і практичних результатів – 10 бал.; - критичне осмислення основних точок зору наукової спільноти й дискусійних проблем у межах теми курсової роботи – 10 бал.; - логічність викладу матеріалу – 10 бал.; - якість інформаційної бази та використаних джерел – 10 бал. Критерії оцінювання захисту курсової роботи (max – 30 балів): - якість резюме за результатами виконання курсової роботи – 10 бал.; - здатність давати правильні та повні відповіді на питання – 10 бал.; - якість підготовлених слайдів – 10 бал.
індивідуальне творчо-аналітичне завдання (1-й розділ кваліфікаційної роботи)	max 40 балів 40 балів: завдання виконано правильно, відповідає вимогам щодо обсягу, повна відповідь на поставлені завдання, реальні дані, зроблено логічні висновки, якісна презентація; 30-39 балів: завдання виконано правильно, відповідає вимогам щодо обсягу, неповна відповідь на поставлені завдання, реальні дані, є висновки, якісна презентація; 20-29 балів: завдання виконано правильно, є висновки, відсутня презентація; 10-19 балів: завдання виконано частково правильно, є висновки, відсутня презентація; 1-9 балів: завдання виконано невірно, сумнівні висновки; 0 балів: завдання не виконано.

Таблиця 3 - Критерії оцінювання презентації

Критерії оцінювання презентації	0-5 балів	6-9 балів	10 балів
Відповідність матеріалу тематиці проекту	Містить близький за тематикою матеріал але не несе важливої інформативної функції	Загалом відповідає тематиці проекту і є досить інформативним	Точно відповідає тематиці, містить дуже важливу інформацію

Донецький національний університет імені Василя Стуса



Структурованість інформації	Важко вловити структуру подання інформації	Прослідковується певна структура в розміщенні інформації	Має чітку, логічно вибудовану структуру
Використання графіків, таблиць, діаграм	Графіки, таблиці і діаграми відсутні	Графіки, таблиці і діаграми представлені в роботі, але суттєво не доповнюють змісту	Графіки, таблиці і діаграми відповідають змісту та розкривають його сутність
Наявність посилань на використані інформаційні джерела	Немає посилань на використані джерела	Не повністю представлені інформаційні джерела або не всі правильно оформлені	Оформлення посилань на інформаційні джерела цілком правильні, вичерпні
«Читаємість» тексту, наочність.	Естетичний вигляд незадовільний (відсутня чітка структура розміщення інформації, недоречна графіка оформлення)	Естетичний вигляд дещо псує недостатньо чітка структура розміщення інформації, не зовсім доречна графіка оформлення	Чітка побудова сторінок. Розмір тексту легко сприймається
Відповідність дизайну змісту роботи, єдність стилю в оформленні різних частин презентації	Дизайн зовсім не відповідає тематиці проекту, а інколи навіть іде всупереч загальному змісту	Дизайн не суперечить загальному змісту проекту	Гармонійне поєднання дизайнерських знахідок з ідеєю проекту
Уміння і навички використовувати комп'ютерні технології (Використання спецефектів, анімацій, звуків, графіки)	Низький (початковий) рівень використання різноманітних можливостей комп'ютерних технологій	Робота дає висновок про середній рівень умінь і навичок використання комп'ютерних технологій здобувачами	Робота є прикладом високого рівня володіння комп'ютерними технологіями.

Таблиця 4 – Система оцінювання результатів навчальних досягнень

За 100-бальною шкалою	За шкалою ECTS	За національною шкалою	
		для екзамену	для заліку
90-100	A	відмінно	зараховано
82-89	B	добре	
75-81	C		
67-74	D	задовільно	
60-66	E		
0-59	FX	незадовільно	не зараховано

Донецький національний університет імені Василя Стуса



Алгоритми виконання форм контролю

Необхідна інформація міститься на платформі мудл, <https://moodle.donnu.edu.ua/course/view.php?id=2984>, Microsoft Teams та у роботі: Волкова Н. І., Поліщук Н.В. Методологія та організація наукових досліджень. Кваліфікаційна робота: методичні рекомендації щодо виконання індивідуального творчого завдання для здобувачів вищої освіти СО «Магістр» спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа страхування та фондовий ринок». Вінниця: ДонНУ імені Василя Стуса, 2023.

Методичні рекомендації до виконання та захисту курсової роботи з наукового дослідження для здобувачів вищої освіти 1-го курсу ОС «Магістр» спеціальності D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок ОП «Фінанси, банківська справа та страхування» / Л. В. Юрчишена, Н. В. Поліщук, Н. І. Волкова, В. В. Волкова, В. П. Козлов; за заг. ред. Л. В. Юрчишеної. Вінниця: ДонНУ імені Василя Стуса, 2025. 24 с.

Політика в разі пропуску занять.

Протягом семестру здобувач може *пропустити* два заняття і не відпрацьовувати їх, всі інші підлягають відпрацюванню. Пропущена лекція передбачає самостійне її опрацювання на основі матеріалів, розміщених у Moodle. Якщо пропущене практичне заняття, то виконують практичні завдання, які вирішувалися на парі і завдання для самостійної роботи та надсилає на outlook викладачу. Здобувачі, які навчаються за індивідуальним графіком, відвідують заняття за затвердженим графіком, але повністю виконувати обсяг завдань з курсу.

Політика щодо дедлайнів та перескладання.

Тестові завдання розміщені після кожної теми в Moodle мають бути виконані протягом тижня, до наступної теми. В разі порушення дедлайнів кількість балів за кожну тему буде зменшено на 20 %.

Завдання для самостійної роботи з кожної теми виконуються протягом тижня до наступного практичного завдання, за невчасне виконання кількість балів зменшується на 20%.

Здобувачі, які навчаються за індивідуальним графіком повинні здавати завдання відповідно до узгодженого графіку очно, або за допомогою Microsoft Teams, Microsoft Outlook, Moodle.

Політика дотримання академічної доброчесності.

Усі роботи мають бути виконані самостійно здобувачем, не допускається привласнення чужих ідей, розробок, презентацій без посилання на джерела інформації, інформація має бути достовірною і правдивою (<https://cutt.ly/wa1fgU1>).

Під час написання модульних робіт заборонено списувати та використовувати мобільні пристрої.

Використання генеративних інструментів ШІ (ChatGPT, Gemini, Copilot тощо) допускається виключно як допоміжного засобу для навчання та роботи, за умови обов'язкового зазначення, у чому саме полягала його роль (наприклад: «згенеровано за ШІ (назва ШІ-інструменту). Роботи, повністю створені ШІ без

Донецький національний університет імені Василя Стуса



належного доопрацювання і без вказівки на це, не зараховуються і вважаються порушенням академічної доброчесності. Під час написання модульних робіт та екзамену заборонено списування, використання мобільних пристроїв (окрім, як калькулятора) та сторонніх цифрових інструментів, включно зі ШІ.

Список рекомендованих джерел інформації з дисципліни

Основна література

1. Бхаттачарджи А., Ситник Н. Методологія та організація наукових досліджень: дослідження в соціально-економічних науках. Навч. посіб. 2-ге вид., перероб. і доп. К.: НТУУ «КПІ ім. Ігоря Сікорського», 2022. 173 с.
2. Волкова Н. І., Поліщук Н.В. Методологія та організація наукових досліджень. Кваліфікаційна робота: методичні рекомендації щодо виконання індивідуального творчого завдання для здобувачів вищої освіти СО «Магістр» спеціальності 072 «Фінанси, банківська справа страхування та фондовий ринок». Вінниця: ДонНУ імені Василя Стуса, 2023. 40 с.
3. Гузар Б.С. Методи та методологія наукових досліджень у фінансовій сфері. Економіка і держава. 2022. №1. С. 83-87. URL: http://www.economy.in.ua/pdf/1_2022/17.pdf
4. Закон України «Про вищу освіту». Редакція від 28.05.2023. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18#Text>
5. Основи наукових досліджень: навч. посібник. О.М. Сінчук, Т.М. Берідзе та інші. Кременчук. 2022. 196 с.
6. Методичні рекомендації до виконання та захисту курсової роботи з наукового дослідження для здобувачів вищої освіти 1-го курсу ОС «Магістр» спеціальності D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок ОП «Фінанси, банківська справа та страхування» / Л. В. Юрчишена, Н. В. Поліщук, Н. І. Волкова, В. В. Волкова, В. П. Козлов; за заг. ред. Л. В. Юрчишеної. Вінниця: ДонНУ імені Василя Стуса, 2025. 24 с.
7. Методичні рекомендації щодо написання, оформлення та захисту магістерських робіт для студентів економічного факультету / І. В. Хаджинов, Л. В. Шаульська, Л. В. Юрчишена, О.Ю. Боєнко, Н.І. Волкова та ін. ДонНУ імені В.Стуса, 2021. 52 с.
8. Методологія наукових досліджень у галузі: практикум: навч. посіб. / уклад.: Н.І. Бурау, В.С. Антонюк, Д.О. Півторак. КПІ ім. Ігоря Сікорського, 2021. 58 с.
9. Методологія та організація наукових досліджень: навчальний посібник / укладачі: Н.В. Рашкевич, Ю.А. Отрош. Харків, 2022. 291 с.
10. Чернов Л.О. ЕВВ з методології наукових досліджень: навч. посібник. Харків. 2025. 76 с.

Допоміжна література

1. Азарова, А. О. Методологія і організація наукових досліджень : конспект лекцій / А. О. Азарова, Ю. В. Міронова. Вінниця : ВНТУ, 2022. 60 с.

**Донецький національний університет імені
Василя Стуса**



2. Методологія наукових досліджень : підручник 2-ге видання / О. Г. Данильян, О. П. Дзьобань. Харків : Право, 2023. 368 с.
3. Медвідь В. Ю., Данько Ю. І., Коблянська І. І. Методологія та організація наукових досліджень (у структурно-логічних схемах і таблицях): навч. посіб. Суми: СНАУ, 2020. 220 с.
4. Міжнародний бібліографічний стандарт APA. URL: <http://bibme.org/citation-guide/APA/>
5. ДСТУ 8302:2015 Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання. К.: Держстандарт України, 2015.

Інформаційні ресурси в Інтернет

1. Офіційний сайт Міністерства освіти і науки України. URL: <https://mon.gov.ua/timeline?&type=posts>
2. Головний правовий портал України. Офіційний сайт. URL: <http://www.ligazakon.ua/>
3. Система «Нормативні акти України (НАУ)» URL: <http://www.nau.ua>
4. Національний банк України. Офіційний сайт. URL: <http://www.bank.gov.ua>
5. Державна служба статистики України. Офіційний сайт. URL: <http://www.ukrstat.gov.ua>
6. Міністерство фінансів України. Офіційний сайт. URL: <https://www.mof.gov.ua/uk/>
7. Верховна Рада України. Офіційний сайт. URL: <http://www.rada.gov.ua>

Викладачі: професор
доцент

Наталія ПОЛІЩУК,
Неля ВОЛКОВА

Погоджено:

Керівник спеціальності

Людмила ЮРЧИШЕНА

Завідувач кафедри
фінансів і банківської справи

Людмила ЮРЧИШЕНА

Гарант освітньої програми

Людмила ЮРЧИШЕНА

Рекомендовано рішенням кафедри фінансів і банківської справи
протокол №20 від 26.06.2025 р.